Bu çalışmamda, bu münadı.t levhasının yazısını ve tezhibini,
hat ve tezhip sanatı açısından değerlendirip, sanat camiasma sunmaya
çalışacağım. Levhanın ne zaman ve kim tarafından bu camiye getirildiği
bilinmemektedir.

FiLiBELi AHMED ARiF EFENDi
Ahmed Arif Efendi, bugün Bulgaristan sınırları içinde kalmış olan

Filibe (Plovdiv)'de 1246/ 1830 yılında doğdu. 1 Büyük dedesi, Sultan
Murad-ı Hüdavendigar ile Filibe'nin fethine ordu şeyhi olarak katıldı ve
orada yerleşti. Aslen Buharalı olan aileye bundan dolayı "Emir Şeyhleri"
denildi. Arif Efendi'nin babası Emir Şeyhi Süleyman Efendi'dir. Arif
Efendi tahsilini Filibe'de ikmal etti ve ilk hat derslerini Yürüyüş Camii
hatibi İsmail Efendi' den alarak mezun oldu. Genç yaşta hacca gitti, dö
n üşte İstanbul' a gelerek camilerdeki güzel yazıları merakla inceledi. Bu
ziyaret, İstanbul'a yerleşme arzusunu uyandırdı. Nihayet, Osmanlı- Rus
Harbi (93 harbi) dolayısıyla Rum eli' den göç başlayınca, ailesiyle beraber
1293/ 1876 yılında İstanbul'a göç etti. Geçimini temin için Saraçhane'de
bakkal dükkanı açan Bakkal Arif Efendi, kayın biraderi hattat Pazarcıklı
Mehmed Hulusi Efendi vasıtasıyla devrin meşhur hattatı Mehmed Şevki
Efendi2

' den meşke başladı ve 1301/1883 yılında icazet aldı. İlk resmi

1 Süleyman Berk, hat kitaplarının aksine Bakkal Arif Efendi'nin doğum tarihini Sicill-i
Ahval kayıtlarına göre (BOA Sicill-i Ahval 59/349) 1252/1836 olduğunu söylemektedir.
Bkz: Süleyman Berk, "Filibeli Ahmed Arif Efendi", AD Art Dekor, S.88 (Temmuz 2000),
s.148-154.
2 Şevki Efendi 1245/1829 tarihinde Kastamonu'da doğdu. Üç yaşında İstanbul'a gelen
Şevki Efendi, dayısı Mehmed Hulusi Efendi'den sülüs ve nesih yazılarını meşkederek

icazet aldı. Harbiye Nezfueti Mektubi Kalemi'ndeki asli vazifesi yanında, Menşe-i Küttab-ı
Askeri Mektebi'nde ve Yıldız Sarayı'nda şehzadalere yazı hocalığı yaptı. Şeyh Hamdullah
Ekolü'nde, Hafız Osman, İsmail Zühdi ve Mustafa Rakım'dan sonra gelen Şevki Efendi,
sülüs ve nesih yazılarına en güzel nisbetlerle son şeklini vermiş ve İslam dünyasında be
nimsenen kendi üslubunu ortaya koymuştur. Şevki Efendi 1304/1887 tarihinde vefat etti.
Bkz: Mahmud Kemal İnal, Son Hattatlar, MEB., İstanbul, 1955, s.401-403; Şevket Rada,
Türk Hattatları, İstanbul, ts., s. 225; Muhittin Serin, Hat Sanatı ve Meşhur Hattatlar,
Kubbealtı Neşriyatı, İstanbul, 1999, s.151-155; Ali Alpaslan, Osmanlı Hat Sanatı Tarihi,
Yapı Kredi Yay., İstanbul, 1999, s.83-86; M.

Buna ek olarak 23 Aralık 1890 tarihinde Nuruosmaniye Kütüp
hanesi' nde bulunan nadir eserlerin tamiriyle görevlendirildi. 6 Eylül
1891' de Doğancılar Kız Rüştiyesi sülüs hocalığına getirildi. Ayrıca felç
geçirdiği 1323/1905 yılına kadar da Nlıruosmaniye Camii avlusundaki
meşkhanede salı günleri yazı dersi verdi. 2 Rqmazan 1327/ 17 Eylül
1909 cuma günü vefat eden Bakkal Arif Efendi, Edirnekapı Mezarlığı'na
defnedildi. 3

Elmalılı Küçük Harndi (ö. 1947), Aziz Efendi (ö. 191934), Arif
Hikmet Bey (ö. 1918), Bahauddin Bey (ö.

Sülüs, nesih ve nka' yazılarını süratli
yazmış ve yazılarını fazla tashih etmemiştir. Celi yazı ile fazla uğraşmamış
olduğu için sülüsü daha kuvvetlidir. Süratli yazması yazısını olumsuz etki
lemiştir.5

3Bkz:Eşref Edip, "Filibeli Hattat Hacı Arif Efendi", İslam- Türk Ansiklopedisi, İstanbul
Asar-ı İlmiye Kütüphanesi, 1360/1941, C.!, s. 491-495; Mahmud Kemal İnal, a.g.e., s.50-
53; Şevket Rada, a.g.e., s.238-239; M. Uğur Derman, a.g.e., s. 221; Muhittin Serin,
a.g.e., s. 156; Süleyman Berk, a.g.m., s.148-154.
4 Mahmud Kemal İnal, a.g.e., s. 54; Ali Alpaslan, a.g.e., s. 89; Muhittin Serin, a.g.e., s.
156; M. Uğur Derman, a.g.e., s.

doğum yeri olarak Filibeli, vatan olarak İstanbullu olduğunu belirtmiştir.
Levha 1321/1903 yılında yazılmıştır (Resim 3).

Eserin tezyfndtı: Eserin süslemesi halkar olup, motifleri klasik tez
hip motiflerinden uzaktır. Türk tezhip sanatının batı tarzı süslemelerden
etkilendiği bir dönemin eseridir. Motifler, milli motiflerden uzak, Ermeni
ressamlarca çizilen batı tarzı temelsiz motiflerdir.